Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 

12 de setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 01 de abril de 2025, tomou as 

seguintes deliberações: 

Ordem do Dia: 

01 —Resumo Diário de Tesouraria do dia 26.03.2025: Total de Disponibilidades: 3.209.097,92€ 

(três milhões, duzentos e nove mil, noventa e sete euros, noventa e dois cêntimos); Operações 

Orçamentais: 3.128.428,55€ (três milhões, cento e vinte e oito mil, quatrocentos e vinte e oito 

euros, cinquenta e cinco cêntimos); Operações não orçamentais: 80.669,37€ (oitenta mil, 

seiscentos e sessenta e nove euros, trinta e sete cêntimos). Tomado conhecimento. 

02 - Relação de pagamentos de 13 a 26.03.2025: Operações Orçamentais: 848.541,30 (oitocentos e 

quarenta e oito mil, quinhentos e quarenta e um euro, trinta cêntimos). Tomado conhecimento. 

03 - Posição dos Compromissos de 13 a 26.03.2025:  Valor total: 459.535,71€ (quatrocentos e 

cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e cinco euros, setenta e um cêntimos). Tomado 

conhecimento. 

04 – Documentos Previsionais / 2025: Alteração n.º 06  no valor 208.653,46€ (duzentos e oito mil, 

seiscentos e cinquenta e três euros e quarenta e seis cêntimos). Alteração n.º 07  no valor 

160.362€ (centro e sessenta mil, trezentos e sessenta e dois euros). Tomado conhecimento. 

05 - Procedimento de Concurso Público com publicação no JOUE para a celebração de Acordo-

Quadro para a “Aquisição de Combustíveis Rodoviários, Gás Propano a Granel e Lubrificantes”,

[...]

UM) Aprovar a minuta de Acordo de Reembolso a celebrar entre o 

Município da Chamusca e a Unidade Local de Saúde da Lezíria - “ULSL, EPE”, no âmbito da 

transferência de competências no domínio da saúde, que se encontra anexa à proposta do Sr. 

Presidente; DOIS) Aprovar o pagamento do valor de 100.405,00€ (cem mil quatrocentos e cinco 

euros) à ULSL, EPE após assinatura do respetivo Acordo de Reembolso. 

09 - Prova da Taça de Portugal de Paraquedismo - Aprovação da Minuta de Protocolo de 

Colaboração Administrativa e Financeira a celebrar com a Associação Pára-Clube Nacional “Os

[...]

UM) Autorizar a celebração do Protocolo de 

Colaboração Administrativa e Financeira com a Associação Pára-Clube Nacional “Os Boinas 

Verdes”,  com vista a apoiar a associação na preparação e organização da Taça de Portugal de 

Paraquedismo, bem como financeiramente no montante de 3.500,00€ (três mil e quinhentos 

euros), nos termos e condições referidas no referido protocolo; DOIS) Aprovar a referida minuta 

do Protocolo Colaboração Administrativa e Financeira, nos termos apresentados. 

10 - "IV Trail Coração do Ribatejo" – aprovação de minuta de Protocolo de Colaboração

[...]

UM) Autorizar a celebração do Protocolo de Colaboração Administrativa e 

Financeira com a Associação Desportiva Chamusca Trail, com vista a apoiar a associação na 

organização da atividade supra identificada, bem como financeiramente no montante de 

6.250,00€ (seis mil duzentos e cinquenta euros), nos termos e condições referidas no referido 

protocolo; DOIS) Aprovar a minuta do Protocolo Colaboração Administrativa e Financeira, nos 

termos apresentados. 

11 - Apoio financeiro para participação no Campeonato Resistência Todo-o-Terreno-X-Trophy

[...]

Colaboração Administrativa e Financeira com a Sociedade Instrução e Recreio do Pinheiro Grande, 

para as inscrições nas provas do Campeonato Resistência Todo-o Terreno e Campeonato Nacional 

Todo-o-Terreno, com vista a apoiar a participação de um piloto do concelho da Chamusca, no 

montante de 1.660,00€ (mil, seiscentos e sessenta euros), nos termos e condições referidas no 

referido protocolo; DOIS) Aprovar a referida minuta do Protocolo Colaboração Administrativa e 

Financeira, nos termos apresentados. 

12 – Apoio do município para a aquisição de uma viatura elétrica, para transporte de doentes